
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/07/2020
Nome allegato: determina 0980_180.pdf
CIG: 8267247C09;
Nome procedura: Servizi professionali per verifica periodica
degli impianti di messa a terra, ex D.P.R. n. 462 del 22/10/2001,
nelle Sedi e Agenzie INPS della regione Puglia



 
1 

 

 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE PUGLIA 

DETERMINAZIONE n. 0980/180/2020 del 09/07/2020 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Servizi professionali per verifica periodica degli impianti di messa a terra, ex D.P.R. 
n. 462 del 22/10/2001, nelle Sedi e Agenzie INPS della regione Puglia 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016  
 
CIG: 8267247C09 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 
centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 166 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale generale denominato Direzione 
regionale Puglia; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 
preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 
patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2020 e le correlate note di 
variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 
“Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 
salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 



 
2 

 

VISTA la determinazione n. 0980/144/2020 del 28/05/2020, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
denominata “Servizi professionali per verifica periodica degli impianti di messa 
a terra, ex D.P.R. n. 462 del 22/10/2001, nelle Sedi e Agenzie INPS della 
regione Puglia”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9 bis, del Codice, CIG: Z802C142A4; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa 
complessiva pari a 38.433,96 € IVA compresa (di cui € 30.995,13 per servizi, 
€ 6.818,93 per IVA al 22%, € 619,90 per accantonamento ex art. 113 del 
Codice), come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto 2020 

5U110407201 Servizi (IVA al 22% compresa) €    4.763,20 

5U110407201 Accantonamento ex art. 113 €        78,09 

5U110407204 Servizi (IVA al 22% compresa) €    4.836,51 

5U110407204 Accantonamento ex art. 113 €        79,29 

5U110407202 Servizi (IVA al 22% compresa) €  18.268,10 

5U110407202 Accantonamento ex art. 113  €       299,48 

5U110407206 Servizi (IVA al 22% compresa) €    9.946,26 

5U110407206 Accantonamento ex art. 113  €       163,05 

Totale   €   38.433,96 
 

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 
l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 
nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell’importo a 
base di gara (IVA esclusa), quantificata in via prudenziale e corrispondente a 
619,91 €, imputato come da precedente tabella; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 
dalla lex specialis della procedura per le ore 12.00 del 15/06/2020, sono 
pervenute n. 22 (ventidue) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

n. ragione sociale partita IVA 

1 A.E.M.P. ENGINEERING SERVICE S.R.L. 06074050722 
2 BUREAU VERITAS ITALIA SPA 11498640157 
3 CHECKS S.P.A. 04036310235 
4 EMQ-DIN SRL 05578790726 
5 E.S.C. ENGINEERING SAFETY CERTIFICATION S.R.L. 01606040853 
6 ECO CERTIFICAZIONI S.P.A. 01358950390 
7 ECO TECH ENGINEERING E SERVIZI AMBIENTALI SRL 02028900542 
8 ELETTRO - LAB SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 06453640721 
9 G. E R. ORGANISMO CERTIFICAZIONE SRL 03083370712 

10 I.Q.M. ISPEZIONI S.R.L. 02366530547 
11 ICIM S.P.A 12908230159 
12 I.P.I. - INGEGNERIA PER L'INDUSTRIA S.R.L. 05566471008 



 
3 

 

n. ragione sociale partita IVA 

13 IPEM S.R.L. 08057171210 
14 I.S.I. – ISTITUTO D’INGEGNERIA SICUREZZA E VERIFICHE Srl  02513770848 
15 ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.P.A. 15503551002 
16 ITCERT SRL 04344770757 
17 M.A. MISURE S.N.C. DI AGOSTINO CURCI &AMP; C. 11734270017 
18 MISURLAB SRL 03845360712 
19 RINA SERVICES S.P.A. 03487840104 
20 T&A SRL 02106960392 
21 TECNICA SRL 01346990086 
22 V.S.G. S.R.L. 02840020735 

 

VISTA la determinazione n. 0980/144/2020 del 28/05/2020, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Seggio di gara; 

VISTA la deliberazione assunta dal Seggio di gara nel verbale n. 2 del 18 giugno 2020 
all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta 
dagli operatori economici in sede di offerta nell’ambito delle rispettive buste A, 
per cui è stata decretata l’ammissione alle successive fasi della procedura di 
tutti gli operatori economici partecipanti, avendo accertato la conformità della 
documentazione amministrativa alle previsioni dettate dalla lex specialis; 

ATTESO che il numero di offerte ammesse è superiore a quindici e che pertanto la con-
gruità delle offerte va valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’ art. 97, comma 2, del 
Codice; 

CONSIDERATI i ribassi offerti dagli Operatori Economici: 

n. ragione sociale ribasso % 
1 A.E.M.P. ENGINEERING SERVICE S.R.L. 57,51500000 
2 BUREAU VERITAS ITALIA SPA 99,99999999 
3 CHECKS S.P.A. 44,00000000 
4 EMQ-DIN SRL 89,69000000 
5 E.S.C. ENGINEERING SAFETY CERTIFICATION S.R.L. 0,64103470 
6 ECO CERTIFICAZIONI S.P.A. 99,99000000 
7 ECO TECH ENGINEERING E SERVIZI AMBIENTALI SRL 51,00000000 
8 ELETTRO - LAB SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 99,50000000 
9 G. E R. ORGANISMO CERTIFICAZIONE SRL 99,99000000 

10 I.Q.M. ISPEZIONI S.R.L. 48,50000000 
11 ICIM S.P.A 99,90000000 
12 I.P.I. - INGEGNERIA PER L'INDUSTRIA S.R.L. 99,99999999 
13 IPEM S.R.L. 70,00000000 
14 I.S.I. – ISTITUTO D’INGEGNERIA SICUREZZA E VERIFICHE Srl  54,00000000 
15 ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.P.A. 0,00000001 
16 ITCERT SRL 99,99999999 
17 M.A. MISURE S.N.C. DI AGOSTINO CURCI &AMP; C. 1,00000000 
18 MISURLAB SRL 42,24000000 
19 RINA SERVICES S.P.A. 59,99990000 



 
4 

 

20 T&A SRL 99,99999999 
21 TECNICA SRL 99,99999999 
22 V.S.G. S.R.L. 48,54000000 

 

PRESO ATTO che il Seggio di gara ha formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’ 
operatore economico RINA SERVICE S.p.A. – partita IVA 03487840104 – con 
sede in Genova (Ge), Via Corsica, 12 – per aver offerto il ribasso d’asta del 
59,9999% sull’importo soggetto a ribasso di € 4.565,13 e pertanto per un 
importo di aggiudicazione pari a 1.826,06 € cui vanno sommati 26.430,00 € 
per oneri del servizio NON RIBASSABILI. L’importo complessivo dell’ 
affidamento risulta pertanto pari a € 28.256,06 € oltre IVA.  

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara si rende necessario ridurre la spesa 
originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 0980/144/2020 
del 28/054/2020, rimodulando l’importo come dettagliato nella sotto riportata 
tabella: 

Capitoli di spesa Oggetto  

5U110407201 Servizi (IVA al 22% compresa) €    4.603,43 

5U110407201 Accantonamento ex art. 113 €         78,09 

5U110407204 Servizi (IVA al 22% compresa) €    4.585,91 

5U110407204 Accantonamento ex art. 113 €         79,29 

5U110407202 Servizi (IVA al 22% compresa) €  15.605,20 

5U110407202 Accantonamento ex art. 113  €       299,48 

5U110407206 Servizi (IVA al 22% compresa) €    9.677,85 

5U110407206 Accantonamento ex art. 113  €       163,05 

Totale   €   35.092,30 

 

Indicazioni finali 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 
1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, del Codice, trattandosi di 
procedura svoltasi interamente su piattaforma telematica, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 
appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 
non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 
che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 
ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 
hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 
presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 
giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

DETERMINA 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico RINA SERVICE S.p.A. – 
partita IVA 03487840104 – con sede in Genova (Ge), Via Corsica, 12 – per aver offerto 



 
5 

 

il ribasso d’asta del 59,9999% sull’importo soggetto a ribasso di € 4.565,13 e pertanto 
per un importo di aggiudicazione pari a 1.826,06 € cui vanno sommati 26.430,00 € per 
oneri del servizio NON RIBASSABILI e quindi per un importo complessivo dell’ affidamento 
pari a € 28.256,06 € oltre IVA.  

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della 
lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula 
del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 di ridurre l’importo, a suo tempo autorizzato, in base al ribasso ottenuto in esito alla 
procedura di gara, come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto  

5U110407201 Servizi (IVA al 22% compresa) €    4.603,43 

5U110407201 Accantonamento ex art. 113 €         78,09 

5U110407204 Servizi (IVA al 22% compresa) €    4.585,91 

5U110407204 Accantonamento ex art. 113 €         79,29 

5U110407202 Servizi (IVA al 22% compresa) €  15.605,20 

5U110407202 Accantonamento ex art. 113  €       299,48 

5U110407206 Servizi (IVA al 22% compresa) €    9.677,85 

5U110407206 Accantonamento ex art. 113  €       163,05 

Totale   €   35.092,30 

 

 

Il Direttore regionale 

Giulio Blandamura 


